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προς την Επιτροπή (Αντιπρόεδρος / Ύπατη Εκπρόσωπος)
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Emer Costello (S&D), Kyriacos Triantaphyllides (GUE/NGL) και Margrete Auken (Verts/ALE)

Θέμα: VP/HR - Απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου του Ισραήλ νομιμοποιεί τις εξορυκτικές 
δραστηριότητες του Ισραήλ στη Δυτική Όχθη

Στις 26 Δεκεμβρίου 2011, το Ανώτατο Δικαστήριο του Ισραήλ απέρριψε αναφορά που είχε υποβάλει η 
ισραηλινή οργάνωση για τα ανθρώπινα δικαιώματα Yesh Din, η οποία αμφισβητούσε τη νομιμότητα 
της χρήσης φυσικών πόρων που λαμβάνονται μέσω των δραστηριοτήτων λατόμευσης και εξόρυξης 
11 ισραηλινών εταιρειών στην κατεχόμενη παλαιστινιακή Δυτική Όχθη.

Η αναφορά βασιζόταν στο επιχείρημα ότι τέτοιου είδους εκμετάλλευση των φυσικών πόρων από μια 
δύναμη κατοχής είναι εντελώς παράνομη σύμφωνα με τα άρθρα 43 και 55 της Τέταρτης Σύμβασης 
της Χάγης. Ωστόσο, το Ανώτατο Δικαστήριο του Ισραήλ έκρινε ότι είναι νόμιμη η εκμετάλλευση από το 
Ισραήλ των φυσικών πόρων της Δυτικής Όχθης για την κάλυψη των οικονομικών του αναγκών. 
Αναφέρεται ότι περίπου 95% της απόδοσης των λατομείων πωλείται στο Ισραήλ, προμηθεύοντας 
σχεδόν 25% των πρώτων υλών που καταναλώνει το Ισραήλ για τον κατασκευαστικό κλάδο.

Αυτό είναι σαφές ότι αντιβαίνει στο διεθνές δίκαιο. Για την ακρίβεια, κορυφαίοι ισραηλινοί νομικοί, στον 
κλάδο του διεθνούς δικαίου, υπέβαλαν με πρωτοβουλία τους επιστολή αμφισβητώντας την απόφαση 
με το αιτιολογικό ότι παρερμηνεύει τους νόμους περί κατοχής και τις διατάξεις που αφορούν τη 
διαχείριση της δημόσιας περιουσίας από τη δύναμη κατοχής στα κατεχόμενα εδάφη.

Σύμφωνα με το άρθρο 21 ΣΕΕ, η εξωτερική δράση της ΕΕ έχει ως γνώμονα, μεταξύ άλλων, τον 
σεβασμό των αρχών του διεθνούς δικαίου. Επιπλέον, τα συμπεράσματα της συνεδρίασης της 
14ης Μαΐου 2012 του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων της ΕΕ υπέβαλαν εκ νέου έκκληση για την 
εφαρμογή του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου στα κατεχόμενα παλαιστινιακά εδάφη.

1. Έχοντας μελετήσει τις συνέπειες της εν λόγω απόφασης, σε ποια συμπεράσματα έχει καταλήξει 
η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης;

2. Συμμερίζεται η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/ Ύπατη Εκπρόσωπος την άποψη ότι η εν λόγω 
απόφαση υποδηλώνει ότι οι ισραηλινές αρχές δεν θεωρούν πλέον το διεθνές δίκαιο εφαρμοστέο 
στη Δυτική Όχθη;

3. Τι είδους δράση προτείνει η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/ Ύπατη Εκπρόσωπος να αναληφθεί 
ώστε να διασφαλισθεί η εφαρμογή του διεθνούς δικαίου στα κατεχόμενα παλαιστινιακά εδάφη;


